
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
Hotararea nr. 7 

Din 31.01.2024 

 

Privind: aprobarea achiziționării unor servicii de consultanță, asistență juridică și 

reprezentare pentru perioada 01.02.2024-31.12.2024. 

 

Consiliul local al comunei Baraganul, judetul braila, intrunit in sedinta ordinate din data de 31.01.2024 

Având în vedere:   

 Raportul de specialitate al secretarului comunei Bărăganul nr. 317 din 22.01.2024; 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Bărăganul nr. 318/22.01.2024; 

În baza:  

 Prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (4) lit. ”a” alin. (14), art. 139, alin. (1), alin. 

(3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 Prevederile art. I, alin. (2), lit. b) din O.U.G. nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 

cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte 

normative, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul: prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

H O T ĂR Ă Ș T E: 

  

Art. 1. Se aprobă achiziționarea unor servicii de consultanță, asistență juridică și reprezentare 

pentru perioada 01.02.2024-31.12.2024. 

Art .2. (1)  Serviciile juridice constau în consultanță, asistență și reprezentare în fața tuturor insanțelor 

de judecată, exercitarea tuturor căilor de atac, până la soluționarea definitive a cauzei. 

 (2) Cheltuielile legate de aceste servicii se vor suporta din bugetul local al Comunei Baraganul. 

Art. 3. Se împuternicește primarul comunei Bărăganul să desfăsoare procedurile necesare în vederea 

achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, asistență juridică şi reprezentare să încheie si să 

semneze contractul de prestări servicii juridice în conformitate cu prevederile legale. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

prin compartimentul achiziții publice, financiar – contabil, secretar general comună. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului – Județul Brăila, precum și celor 

interesați prin grija secretarului general al comunei. 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Victor Bivolaru 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna cu atributii delegate, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


